
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

Campus Taguatinga Centro 
 

DIVULGAÇÃO DOS TEMAS QUE SERÃO SORTEADOS PARA A PROVA DIDÁTICA DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR 

SUBSTITUTO  

EDITAL Nº 06/CTGC, DE 23 DE JUNHO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA CENTRO, nomeado pela Portaria nº 1199, de 03 

de Dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União em 06 de Dezembro de 2012, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 

Art. 1º Publicar os temas que farão parte do sorteio de pontos conforme o item 4.1.4.7 do edital CTGC 

nº06 de 23/06/2015. O Sorteio dos pontos para as provas de desempenho didático ocorrerá na data 

provável do dia 10 de Julho de 2015, às 15h no campus Taguatinga Centro. 

 

Área: Gestão Financeira 

 

 
Área: Letras / Espanhol 

 

 
 

(Original Assinado) 

Paulo Itaicy Marques Rodrigues 

Diretor Geral Substituto 

ORDEM ITENS DOS OBJETOS DE AVALIAÇÃO 

1. Demanda e oferta de mercado 

2. Comportamento do consumidor 

3. As funções do marketing 

4. Teoria da Firma: Produção 

5. Classificação de Custos 

6. Classificação e analise das contas: Ativo, Passivo e Patrimônio Líquido. 

7. Gerenciamento de vendas e do capital de giro 

8. Administração de estoques 

9. Sistemas de financiamentos: SAC e Francês. 

10. Estatística descritiva: Medidas de tendência Central e de Dispersão. 

ORDEM ITENS DOS OBJETOS DE AVALIAÇÃO 

1. Generación de 27: la obra de Frederico García Lorca; 

2. Poesía mística: Noche oscura del alma, de Sor Juana de la Cruz; 

3. Picaresca: Lazarillo de Tormes. Anónimo; 

4. Literatura Moderna: El ingenioso hidalgo Don Quijote de la Mancha, de Miguel de 

Cervantes Saavedra; 

5. La obra de Jorge Luis Borges; 

6. Literatura contemporánea: la obra de Gabriel García Marques; 

7. La obra de Gabriela Mistral. 

8. Facundo y El Matadero desde la perspectiva de la construcción de la dicotomia civilización-

barbarie 


